BEISPIEL FÜR EINE ABITURAUFGABE

TEIL A: ÜBERSETZUNG

**Politiker sollen dem Gemeinwohl, nicht Einzelinteressen dienen!
(Cicero)**

- Qui rei publicae praefuturi sunt, duo Platonis praecepta teneant: unum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut, quaecumque agunt, ad eam referant - obliti commodorum suorum; alterum, ut totum corpus rei publicae curent, ne, 5 dum partem aliquam tuentur, reliquas deserant. Ut enim tutela¹, sic procuratio rei publicae ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. Qui autem parti civium consulunt, partem neglegunt, rem perniciosissimam in civitatem inducunt.
- 10 Hinc apud Athenienses magnae discordiae ortae sunt, in nostra re publica non solum seditiones, sed etiam pestifera bella civilia. Quae gravis et fortis civis et in re publica principatu dignus fugiet atque oderit tradetque se totum rei publicae neque opes aut potentiam consecrabitur totamque 15 eam sic tuebitur, ut omnibus consulat. Nec vero criminibus falsis in odium aut invidiam quemquam vocabit.
- Et omnino ita iustitiae honestatique adhaerescet, ut, dum² ea conservet, graviter offendat³ mortemque oppetat potius,

quam deserat illa, quae dixi.

20 Nec vero audiendi sunt, qui graviter inimicis irascendum putabunt. Nihil enim laudabilius, nihil magno et praeclaro viro dignius placabilitate atque clementia.

1 tutela, -ae

hier : Vormundschaft

2 dum

hier : solange nur

3 offendere

hier : Anstoß erregen

172 lateinische Wörter

TEIL B: AUFGABENTEIL

Die Antworten müssen in jedem Falle auf das Arbeitsblatt (Reinschrift) übertragen werden.

TEIL I

Bearbeiten Sie von den folgenden fünf Aufgabenstellungen **vier Aufgaben nach eigener Wahl**. Erreichbar sind je 4 Bewertungseinheiten.

1. Welche Stilmittel erkennen Sie im folgenden Ausschnitt aus dem Übersetzungstext? Geben Sie **zwei** Stilmittel mit den entsprechenden lateinischen Belegstellen an.

3 *Ut enim tutela, sic procuratio rei publicae ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. Qui autem parti civium consulunt, partem neglegunt, rem perniciosissimam in civitatem inducunt.*

2. Stellen Sie **vier** lateinische Verben zum Wortfeld « sich kümmern, sich sorgen » zusammen. Der Übersetzungstext bietet Ihnen Anhaltspunkte.
3. Geben Sie in knappen Worten wieder, was man unter dem philosophischen Begriff « *Eudaimonia* » versteht.
4. Wählen Sie aus den nachstehenden Begriffen die **vier** aus, mit denen sich das folgende metrische Schema charakterisieren lässt.